
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 76 del 18/07/2014  

 
 
 
 

 
Dipartimento 52 - Salute e Risorse Naturali 
 

 
Direzione Generale 5 - Ambiente e Ecosistema 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      Art. 208 D. Lgs. n. 152/2006 - Ditta ECOPARTENOPE SRL - Impianto di stoccaggio 

provvisorio e trattamento di rifiuti speciali solidi e liquidi pericolosi e rifiuti non pericolosi, 

nonche' di stoccaggio provvisorio di oli esausti ubicato nel Comune di Marcianise (CE) 

zona ASI,  foglio 16 p.lle 94 - 168 - 200 - 201 - 202. Proroga autorizzazione all'esercizio 

dell'impianto. 

  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  4 Agosto 2014



LA DIRIGENTE

Premesso che 
- l’art.  208 del D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e ss.mm.ii.  “Norme in materia ambientale” disciplina la 

procedura per l’approvazione dei progetti e le autorizzazioni per i nuovi impianti di smaltimento e di 
recupero rifiuti;

- con deliberazione  n. 1411 del 27/07/2007, pubblicata sul BURC n. 46 del 20 agosto 2007,  la Giunta 
Regionale,  in  attuazione  del  D.  Lgs.  152/2006,  ha  dettagliato  la  procedura  di  approvazione  dei 
progetti e l’autorizzazione alla realizzazione degli impianti di smaltimento e di recupero dei rifiuti da 
rilasciarsi ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.;

- il  Settore  TAP  Ecologia  di  Caserta,  con  Decreto  Dirigenziale  (D.D.)  n.  284  del  04/08/2006, ha 
approvato il progetto della ditta ECOPARTENOPE SRL per la realizzazione e gestione di un impianto 
di stoccaggio provvisorio e trattamento di rifiuti speciali solidi e liquidi pericolosi e rifiuti non pericolosi, 
nonché di stoccaggio provvisorio di oli esausti, ubicato nel Comune di Marcianise (CE) zona ASI, 
foglio 16 p.lle 94 - 168 - 200 -201 - 202;

- il Settore Centrale Tutela dell’Ambiente, con D.D. n. 918 del 08/11/2006 ha rilasciato in favore della 
ditta  in  argomento  l’autorizzazione  all’esercizio  per  anni  uno,  prorogata  con  D.D.  n.  1231  del 
15/11/2007 fino al 18/07/2012, con D.D. n. 307 del 18/07/2012 fino al 18/07/2013 e con D.D. n. 122 
del 17/07/2013 fino al 18/07/2014,  in funzione della copertura assicurativa presentata dalla ditta;

- la ditta, legalmente rappresentata dall’Avv.  Sergio Falcone, nato a Napoli  il  05/09/1969, nominato 
Amministratore Giudiziario con provvedimento del Tribunale di Napoli RGNR. n. 42972/05 - RG. GIP. 
n.33245/06 - ROOC. n.314/09 del 11/05/2009, con sede legale in Marcianise (CE) zona ASI, iscritta 
alla CCIAA di Caserta al  n. 233079 del REA a far data dal 15/10/1993, P.IVA 06707790637, ha 
presentato istanza acquisita al prot. regionale n. 0351183 del 22/05/2014, successivamente integrata 
con  nota  acquisita  al  prot.  regionale  n.  0490186  del  14/07/2014,  volta  ad  ottenere  la  proroga 
dell’autorizzazione all’esercizio fino al 8/11/2016.

Rilevato che
- con la Delibera di Giunta Regionale n. 1411/2007 è stato stabilito, tra l’altro, che:

a) “L’Autorizzazione all’esercizio di impianti di smaltimento o recupero rifiuti, ai sensi del co.1 
dell’art  208 DLgs 152/2006 è rilasciata per un periodo di  10 anni ed è rinnovabile  per lo 
stesso periodo. La copertura assicurativa, così come la disponibilità dell’area, devono riferirsi 
ad un arco temporale di almeno 11 anni dalla data di rilascio dell’autorizzazione all’esercizio o 
di un rinnovo della stessa; in caso contrario, l’autorizzazione sarà rilasciata per un periodo 
inferiore ad un anno alla scadenza più breve tra la scadenza del contratto, che attribuisce la 
disponibilità dell’area, e la scadenza della garanzia finanziaria;

b) la durata delle autorizzazioni di cui al comma precedente e dei rinnovi delle stesse rilasciati 
dopo l’entrata in vigore del D. Lgs. 152/2006 è prorogata, su richiesta degli interessati, fino a 
10 anni dalla data di rilascio dei provvedimenti autorizzativi, previa estensione delle garanzie 
finanziarie prestate ed esibizione del titolo di disponibilità del suolo così come su indicato”;

- la ditta ha depositato la polizza fidejussoria prevista dalla normativa vigente, n. 13574 del 15/07/2013, 
stipulata con la Lig Insurance S.A. con scadenza 18/07/2020, per un capitale assicurato pari a € 
232.918,95 acquisita al prot.  regionale n. 0516562 del 16/07/2013,  a copertura di eventuali  danni 
all’ambiente che possano determinarsi  nell’esercizio dell’attività, unitamente alla copia del titolo di 
proprietà dell’area sulla quale insiste l’impianto.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  4 Agosto 2014



Preso atto che
- la ditta ha presentato istanza acquisita agli atti d’ufficio al prot. n. 0325451 del 27/04/2012 volta ad 

ottenere una nuova autorizzazione per variante sostanziale consistente nel miglioramento del lay-out 
lavorativo, che è tuttora in itinere;

- l’ARPAC, con nota prot. n. 26321/2014 del 07/05/2014 acquisita al prot. regionale n. 0323669 del 
12/05/2014,  ha  trasmesso  la  Relazione  Tecnica  n.  46/AN/14  con  la  quale  chiede  alla  UOD 
Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Caserta di considerare in sede di rinnovo dell’autorizzazione in 
favore della ditta ECOPARTENOPE SRL le seguenti indicazioni:
1. stabilire un quantitativo massimo di rifiuti da stoccare/trattare annualmente;
2. aggiornare le operazioni D ed R in funzione delle nuove disposizioni normative;
3. prevedere un dettagliato piano di monitoraggio e controllo;
4. prevedere l’istallazione di un rilevatore di radioattività, al fine del controllo sui RAEE in ingresso 

all’impianto, nonché ogni altro adempimento organizzativo in materia di gestione di tale tipologia 
di rifiuti;

5. richiedere l’adozione di un piano di ripristino a chiusura dell’impianto;
6. di presentare una relazione tecnica dettagliata dell’intero ciclo di lavorazione, comprensiva anche 

degli  aspetti  tecnici  relativi  alle  emissioni  in  atmosfera  e  agli  scarichi  idrici,  anche  al  fine  di 
valutare se l’attività rientri nelle previsioni dell’AIA.

Considerato che
- la UOD ha fatto proprie le indicazioni dell’ARPAC e con nota prot. 0479126 n. del 09/07/2014 ha 

richiesto alla ditta di ottemperare alle prescrizioni di cui alla  Relazione Tecnica n. 46/AN/14;

- la  proroga dell’autorizzazione con il  precitato  D.D.  n.  122 del  17/07/2013 è stata fissata fino al 
18/07/2014, nelle more del perfezionamento delle precitate prescrizioni, è possibile concedere una 
proroga di sei mesi,  anziché fino al 08/11/2016, così come richiesto dalla ditta ECOPARTENOPE 
SRL.

Ritenuto che sussistono le condizioni per poter procedere alla concessione di una proroga di sei mesi e 
precisamente  fino  al  18/01/2015,  ai  sensi  della  DGR  n.1411/2007,  dell’autorizzazione  all’esercizio 
dell’impianto di stoccaggio provvisorio e trattamento di rifiuti speciali solidi e liquidi pericolosi e rifiuti non 
pericolosi, nonché di stoccaggio provvisorio di oli esausti, autorizzato con D. D. n. 284 del 04/08/2006, 
ubicato  nel  Comune  di  Marcianise  (CE)  zona  ASI,  in  favore  della  ditta  ECOPARTENOPE  SRL, 
legalmente  rappresentata  dall’Avv.  Sergio  Falcone  nato  a  Napoli  il  05/09/1969  Amministratore 
Giudiziario con provvedimento del Tribunale di Napoli  RGNR. n. 42972/05 - RG. GIP. n. 33245/06 - 
ROOC n. 314/09 del 11/05/2009, con sede legale in Marcianise (CE) zona ASI foglio 16 p.lle 94 - 168 - 
200 -201 - 202, iscritta alla CCIAA di Caserta al n.233079 del REA a far data dal 15/10/1993, P.IVA 
06707790637, a condizione che la ditta,  entro 45 giorni dall’adozione del presente atto, trasmetta alla 
U.O.D. e all’ARPAC la seguente documentazione:

1. il quantitativo massimo di rifiuti da stoccare/trattare annualmente;
2. aggiornamento delle operazioni D ed R in funzione delle nuove disposizioni normative;
3. un dettagliato piano di monitoraggio e controllo;
4. l’istallazione di un rilevatore di radioattività, al fine del controllo sui RAEE in ingresso all’impianto, 

nonché ogni altro adempimento organizzativo in materia di gestione di tale tipologia di rifiuti;
5. l’adozione di un piano di ripristino a chiusura dell’impianto;
6. una relazione tecnica dettagliata dell’intero ciclo di lavorazione, comprensiva anche degli aspetti 

tecnici relativi alle emissioni in atmosfera e agli scarichi idrici, anche al fine di valutare se l’attività 
rientri nelle previsioni dell’AIA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  4 Agosto 2014



Dare Atto che il presente provvedimento è inviato all’UDCP - Segreteria di Giunta - UOD V Bollettino 
Ufficiale - BURC, per adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 comma 1, lettera a) del D. 
Lgs. 33/2013.

Visti
- il D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i.;
- la  Delibera di Giunta Regionale n.  1411 del  27/07/2007 , pubblicata sul BURC n.  46 del  20 

Agosto 2007;
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.;
- la  DGR  n.  612  del  29/10/2011  di  approvazione  del  Regolamento  n.  12  “Ordinamento 

amministrativo  della  Giunta  Regionale  della  Campania”,  pubblicato  sul  BURC  n.  77  del 
16/12/2011;

- il vigente Regolamento n. 12/2011, come successivamente integrato e modificato;
- la DGR n. 478 del 10/09/2012 di approvazione delle strutture ordinamentali Giunta Regionale ai 

sensi del Regolamento n. 12/2011, pubblicato sul BURC n. 62 del 29 settembre 2012;
- la DGR n. 427 del 27/09/2013 di conferimento degli incarichi dirigenziali e il relativo allegato “A”;
- la  DGR  n.  488  del  31/10/2013,  pubblicata  sul  BURC  n.  62  del  12  novembre  2013,  di 

conferimento degli incarichi dirigenziali e il relativo allegato “1”;
- il DPGR n. 302 del 13/11/2013, pubblicato sul BURC n. 63 del 18 novembre 2013, con il quale è 

stato conferito l’incarico di dirigente della  U.O.D. “Autorizzazioni  Ambientali  e Rifiuti  Caserta” 
della Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema” alla dr.ssa Norma Naim.

Alla stregua dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento, che ha proposto l'adozione del 
presente atto

                                                              D E C R E T A

1. di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di concedere una proroga di sei mesi, ovvero    fino al 19/01/2015  , ai sensi della DGRC n. 1411/2007, 
dell’autorizzazione  all’esercizio  dell’impianto  di  stoccaggio provvisorio  e trattamento  di  rifiuti  speciali 
solidi  e  liquidi  pericolosi  e  rifiuti  non  pericolosi,  nonché  di  stoccaggio  provvisorio  di  oli  esausti, 
autorizzato con D.D. n. 284 del 04/08/2006, ubicato nel Comune di Marcianise (CE) zona ASI, foglio 16 
p.lle 94 - 168 - 200 -201 - 202 in favore della ditta ECOPARTENOPE SRL, legalmente rappresentata 
dall’Avv.  Sergio  Falcone,  nato  a  Napoli  il  05/09/1969,  nominato  Amministratore  Giudiziario  con 
provvedimento del Tribunale di Napoli RGNR. n. 42972/05 - RG. GIP. n. 33245/06 - ROOC n. 314/09 del 
11/05/2009, con sede legale in Marcianise (CE) zona ASI, iscritta alla CCIAA di Caserta al n. 233079 del 
REA, a far data dal 15/10/1993, P.IVA 06707790637;

3. di prescrivere alla ditta ECOPARTENOPE SRL,  di presentare alla UOD e all’ARPA Campania - 
Dipartimento  Provinciale  di  Caserta,  entro  45  giorni dalla  data  dell’adozione  del  presente  atto,  la 
seguente documentazione:

1. il quantitativo massimo di rifiuti da stoccare/trattare annualmente;
2. l’aggiornamento delle operazioni D ed R in funzione delle nuove disposizioni normative;
3. un dettagliato piano di monitoraggio e controllo;
4. istallazione di un rilevatore di radioattività, al fine del controllo sui RAEE in ingresso all’impianto, 

nonché ogni altro adempimento organizzativo in materia di gestione di tale tipologia di rifiuti;
5. l’adozione di un piano di ripristino a chiusura dell’impianto;
6. una relazione tecnica dettagliata dell’intero ciclo di lavorazione, comprensiva anche degli aspetti 

tecnici relativi alle emissioni in atmosfera e agli scarichi idrici, anche al fine di valutare se l’attività 
rientri nelle previsioni dell’AIA”;

3. di richiamare  il  D.D. n.  284 del  04/08/2006 e il  D.D. n.  918 del  08/11/2006,  le cui  condizioni  e 
prescrizioni  restano ferme e invariate in  capo alla  responsabilità  della  ditta ECOPARTENOPE SRL, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  4 Agosto 2014



legalmente  rappresentata  dall’Avv.  Sergio  Falcone,  nato  a  Napoli  il  05/09/1969,  nominato 
Amministratore Giudiziario con provvedimento del Tribunale di Napoli RGNR. n. 42972/05 - RG. GIP. n. 
33245/06 - ROOC n.314/09 del 11/05/2009;

4. di dare atto che la Provincia di Caserta effettuerà i controlli di competenza, ai sensi dell’art. 197 del 
DLgs.n.152/06, dandone riscontro alla UOD, al fine di verificare la sussistenza dei requisiti riportati nei 
decreti di autorizzazione;

5. di precisare che la mancata osservanza da parte della la ditta alle prescrizioni di cui al punto 2 del 
presente decreto  e/o l’esito  negativo  del  sopralluogo della  Provincia  di  cui  al  punto 4  del  presente 
decreto, comporterà l’ immediata cessazione dell’efficacia del presente provvedimento;

6. di notificare il presente provvedimento alla ditta ECOPARTENOPE SRL;

7. di inviare copia del presente provvedimento a: Sindaco del Comune di Marcianise (CE), ASL/CE 
Ambito  05  Distretto  16,  ASI  di  Caserta,  ARPAC Dipartimento  Provinciale  di  Caserta,   Provincia  di 
Caserta per quanto di competenza;

8. di trasmettere ai sensi dell’art. 212 del D. Lgs. 152/2006, copia del presente atto all’Albo nazionale 
dei  gestori  ambientali  -  sezione regionale della  Campania presso la Camera di Commercio -  Corso 
Meridionale n. 58, 80143 - Napoli.

9. di inviare copia del presente provvedimento, in via telematica, alla Direzione Generale per l’Ambiente 
e l’Ecosistema della Regione Campania.

10. di inoltrare copia del presente provvedimento, per via telematica, all’UDCP - Segreteria di Giunta - 
UOD V Bollettino Ufficiale - BURC, per adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all’art. 23 comma 1, 
lettera a) del D. Lgs. 33/2013.

Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/90, è ammesso ricorso 
giurisdizionale  amministrativo  al  TAR  della  Campania  o,  in  alternativa,  al  Capo  dello  Stato, 
rispettivamente  entro  60  (sessanta)  ed  entro  120  (centoventi)  giorni  dalla  data  di  notifica  dell’atto 
medesimo.

                                                                                                   dr.ssa Norma Naim

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  4 Agosto 2014


	BURC n. 56 del  4 Agosto 2014

